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העלון מופץ ב-50,000 עותקים
 לפרסומים והקדשות בעלון ובאתר: 026461302 
headoffice@emeir.org.il
ההכנסות קודש למכון מאיר 
תוכן המודעות באחריות המפרסם בלבד 

בהוצאת

ע"ש אליעזר מאיר ליפשיץ הי"ד

בס"ד • ט"ז שבט ה'תשפ"ד שבת פרשת בשלח • גליון 1444 • נא לשמור על קדושת הגליון

יהדות באהבה
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17:45 17:48 חיפה  17:46 ת”א  י-ם  יציאת שבת: 

 נכון לעכשיו 
הרב דב ביגון ראש מכון מאיר

המלחמה ראשונה בהיסטוריה שנכפתה על ישראל היא מלחמת עמלק "ויבא 
עמלק וילחם עם ישראל ברפידים" )שמות יז ח(. ישנה מצוה מיוחדת לזכור את 
המלחמה הזאת כפי שנאמר "זכור את אשר עשה לך עמלק בדרך בצאתכם 
 ממצרים", ולמחות את זכר עמלק מתחת השמים. לא לשכוח. )דברים כח יז(.

מדוע עלינו לזכור ולא לשכוח? שנאמר עליה "מלחמה לה' בעמלק מדור דור" 
)שמות יז טז(. עמלק הם הראשונים שהתנפלו על עם ישראל בלא שום סיבה 
הנראית לעין אלא בגלל היותם יהודים, ומפני שנפלו לחולשה כפי שנאמר: 
"ויזנב בך כל נחשלים אחריך ואתה עיף ויגע" )דברים כה יח(. כפי שחיית טרף 
מתנפלת על קורבנה כשהיא מבחינה בחולשתו, אף עמלק היו ראשונים שהתנפלו 
על עם ישראל ובזה הורו דרך לכל אומות העולם ולאנטישמים לדורותיהם, 
שאפשר להתנפל על יהודים. אף שלכתחילה היו יראים להילחם בנו, כאשר 
נתגלה לעין כל ביציאת מצרים שישראל הם הבן האהוב והנבחר של הקב"ה 
"בני בכורי ישראל" וכל הפוגע בישראל הקב"ה מכה אותו כבמכות מצרים 
 ובקריעת ים סוף. ועמלק לא נרתע ובזה החליש את כוח ההרתעה שהיה לישראל.

נכון לעכשיו, אנו נמצאים בעיצומה של מלחמה שנכפתה על ישראל ע"י החמאס 
חיזבאללה ואירן, שמטרתם להשמיד את מדינת ישראל. לא יקום ולא יהיה. 
מלחמה זו לצערנו מלווה בתעמולה אנטישמית מהגרועות ביותר מאז השואה. 
במלחמה זו אנו ננצח בעזרת ה', כפי שנוצחו ונפלו כל שונאי ישראל לאורך כל 
הדורות – מעמלק דרך המן הרשע ועד הצורר היהודי מגרמניה ימ"ש. בשביל 
להתחזק ולחזק את רוחנו ורוח הלוחמים, עלינו להתאחד וללמוד ממשה רבנו 
ככתוב "והיה כאשר ירים משה ידו וגבר ישראל, וכאשר יניח ידו וגבר עמלק" )יז, 
יא(. מסבירים חז"ל "וכי ידיו של משה עושות מלחמה או שוברות מלחמה? אלא 
לומר לך כל זמן שהיו ישראל מסתכלין כלפי מעלה ומשעבדין את לבם לאביהם 
שבשמים היו מתגברים" )ראה"ש כט.( וכוונת הדברים: "כשהיו ישראל מסתכלין  
רק כלפי מעלה – שלא היתה צעקת תפילתם לפניו יתברך שמו על צערם אלא 
רק על חילול השם אביהם שבשמים – היו מתגברים" )נפש החיים שער ב יא(. 
כך גם בימינו, עלינו להבין להכיר ולדעת שהמלחמה העכשווית בצוררי ישראל 
היא מלחמה על קידוש ה', בין העם הבא להפיץ ולהאיר את אור ה' בעולם ובין 
כוחות שמטרתם לכבות את אורם של ישראל חס ושלום. ומתוך שננצח במלחמה  
תתקיים שבועתו של הקב"ה שאין שמו שלם וכסאו שלם עד שישראל ינצחו 
 כנאמר "וה' לעולם ישב כונן למשפט כסאו" )תהילים ט, רש"י שמות יז טז(

מהמצפה לניצחון ולישועה השלמה

המלחמה – ומלחמת עמלק

לתרומות למכון מאיר: 
בטלפון 02-6461328 
 meirtv.com באתר
או סרקו את הברקוד

היו שותפים
בהוספת יהדות באהבה!

• אלפי שיעורים 
• קירוב רחוקים 

• מאות תלמידים 
• ערוץ ילדים 

יהדות באהבה• אולפן גיור
מכון מאיר
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העצמיות )והמלאות שבעקבותיה(, מאירה את 
דמותו של האדם הפועל בעולם לשם תיקונו, 
ומשקפת את אופי פעולותיו. היא מתארת 
כיצד נעשות הפעולות שהוא פועל, ולא רק 

לשם מה הן נעשות.
של  פעולותיו  את  מאפיין  ומה 

המאמין? שהן נעשות בשמחה, 
בענווה, בהתמסרות, ועוד תכונות 
שכולן נכונות וראויות, ולכולן 
יש סימוכין ותימוכין במקורות 

ובמציאות. אולם זכינו כבר ללמוד 
ולהבין שהדרך לחיות אמונה עוברת 

השגרתית,  המבט  נקודת  היפוך  ידי  על 
המעבירה את תשומת הלב מאיתנו אל הבורא. 
השאלה "כיצד נוהג אדם מאמין?" מתהפכת 
לשאלה "כיצד מאמין הבורא בנו?" משום 
שאמונתו בעולמו היא הבסיס לכל דיון ולכל 
חיים המופיעים במציאות. כך למדנו בחלקים 
הקודמים על הפנימיות שבתוך החיצוניות, 
על האחדות והעין הטובה, שכולן מבטאות 
ראשית כל את עולם האמונה האלוקי, ודווקא 
מתוך כך הן גם מהוות "קווים מנחים" לאמונה 

החיה שלנו.
באותו האופן בדיוק, כאשר אנו מבקשים לאפיין 
את האדם שעובד את ה' באמונת חייו, עלינו 
לשוות בדעתנו את אופי ההנהגה האלוקית 
המחיה את העולמות ואת האדם, ולפיו ננסח 

עתה את עיקרון העצמיות:
הקב"ה נותן לנו חיים ונפגש עמנו באופן עצמותי, 

כלומר ללא תיווך מרחיק, ולא כלאחר יד, אלא 
בכוונה שלמה וממקום של לכתחילה. דבר לא 

נעשה במקרה ובהכללה סתמית.
כאשר אנו בוחרים "ללכת בדרכיו" של הבורא, 
גם אנו משתדלים להגיע לכל מפגש 
עמו באותו האופן: ללא חציצות, 
לא בדרך מקרה ובצורה סתמית, 
לא בהכללה גולמית או מתוך 
"תופעת העדר", אלא בכוונה 
שלנו,  באמת  שהוא  וממקום 
שבחרנו בו, ושהעצמיות שלנו 

מזדהה איתו ככל היותר.

השאלה הטובה ביותר שנוכל 
לשאול את עצמנו תמיד

לכל העקרונות הקודמים הצמדנו שאלות מפתח 
פשוטות וקלות לניסוח, שאלות "לשימוש 

עצמי", וגם כעת נעשה זאת:
"האם אני בעצמי נוכח במעשה הזה? האם 
המקום שממנו אני פועל אמיתי לי? האמנם 
החלטותי כרגע נובעות ממחשבה וכוונה שלי 
או שאני נגרר אחרי כוחות חיצוניים שסוחפים 

אותי?"
והברכה שתבוא עלינו תתעצם ככל ששאלת 
יותר  חיובי  העצמיות שלנו תזכה למענה 
ויותר! כמובן, ניתן לבוא ולשאול – מה עושים 
כשהתשובה איננה חיובית? מה ואיך ניתן לשנות 
כאשר )כמה לא מפתיע( מעשינו ודרכינו פשוט 

מתמשכים מאליהם בלי סיבה מוצדקת?

אבל אין מקום לדאגה. כבר נוכחנו לדעת 
שהדרך שקראנו לה "לחיות אמונה" מכירה 
היטב את הפער בין הרצוי למצוי, ובדיוק זו 
הסיבה להתעורר, לקום ולשנות משהו בחיים, 
לצאת לדרך שמביאה את השאיפה הרחוקה 
לתוך החיים הקרובים, ומטפלת בהם צעד 
שרק  אחר צעד. אם כן, פשוט הדבר שמי 
יתחיל לשאול את עצמו את שאלת העצמיות, 
להכיר מה שטמון בתוכנו – כבר ניצח, עוד 
לפני התשובה. מדוע? כי שאלה כזאת שמציבה 
בפנינו תביעה לתת דין וחשבון על ההתנהגות 
שלנו, כבר מזיזה אותנו לעבר היעד, עוד בטרם 
נוכל לומר לעצמנו בסיפוק שבאמת העצמיות 

שלנו היא הנוכחת בכל רגע בחיים.
ובאמת כל שינוי מעשי בר קיימא בחיים, חייב 
להתחיל בשינוי תודעתי. וכל שינוי תודעתי 
חייב להתחיל בהצבת סימן שאלה על המצב 
הקיים, והבנה שאולי אין זו האפשרות הטובה 
ביותר, ושאולי אפשר גם אחרת. בתחילה, סימני 
השאלה הללו מסתובבים סביבנו ומטרידים. 
הם מבחינתנו עניין מעייף ומציק, שחודר שלא 
ברשות לתוך התודעה. אך בהמשך, אם לא 
נוותר, ניווכח שלמרות טורדנותו – ואולי דווקא 
בגללה – הוא מותר ואף רצוי, והשינוי המיוחל 
כבר בדרכו המובטחת אלינו. והתשובות? 

התשובות הקונקרטיות יימצאו בהמשך.

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

להיות עצמי – זה חוקי עדיין?
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

יהדות באהבה
מכון מאיר

   מרימים את הרוח ומשיבים את הנפש!
ערוץ מאיר באינטרנט וברשתות החברתיות, נותן לכם שיעורים, 

 סרטונים קצרים ותכנים חדשים ומיוחדים לימי המלחמה והגבורה הללו.

 הרצאות, חיזוקים, ייעוץ ותרבות. לגברים ולנשים, עם רבנים, רבניות, ועוד אורחים רבים.

עקבו אחרינו!  באתר ערוץ מאיר, יוטיוב, פייסבוק, ובקבוצות הווטסאפ

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת 

יעקב שורץ ז"ל
יעקב בן ר’ חיים הכהן ע"ה

איש ישר ועניו, אוהב את הבריות, בעל למופת ואבא נפלא
נלב"ע ב י’ט שבט התשל"ה

תנצב"ה 

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת 

הגב' חנה בת יעקב ע"ה 
נלב"ע בי"א שבט תנצב"ה

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת אבינו וסבנו היקר 

שמעון ישראל זלמן בן פייגה ודוד דרטבה
במלאת 10 שנים לפטירתו בט"ז שבט תשע"ד

 ÚÂ·˘‰ ˙˘¯Ù ÈÂÏÚ Ï˘ ˙ÈÚÂ·˘ ‰ˆÙ‰ £

 ı¯‡‰ È·Á¯· ˙ÒÎ‰ È˙· ÏÎ· ÌÂÒ¯ÙÂ £

 ˙ÒÎ‰ È˙·· ˙ÂÚ„ÂÓ ˙˜·„‰ £

 ÌÈÈ˙„ ÌÈÊÂÎÈ¯·Â £

ı¯‡‰ È·Á¯ ÏÎ· ¯È˘È ¯ÂÂÈ„ £

∫˙Â„ÁÂÈÓ ˙Â˜Ù‰
 ¨ÒÂÙ„Â ÒÂÙ„ Ì„˜ ¨·ÂˆÈÚ

 ÔÂÏÈÈ· ÌÈ¯ˆÂÓ ÛÂËÈÚÂ ÛÂÒÈ‡
 ¨˙ÂÎÈÒ· ˜Â„È‰ ¨‰ÓÊ‰ ÈÙÏ
ÌÈÂÏÚÏ ÌÈË¯ÒÈ‡ ˙ÒÎ‰

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙·øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯ ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘ Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘

 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד
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הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר

"ויראו העם את ה' ויאמינו בה' ובמשה עבדו: 
אז ישיר משה..". חז"ל במדרש רבה מוצאים 
קשר בין שני הפסוקים ואומרים "בזכות אמונה 
שהאמינו, זכו לומר שירה ושרתה עליהם רוח 
הקודש". ממשיך המדרש ולומד מכאן "שכשם 
שהם טיהרו לבם ואמרו שירה... כך צריך אדם 
לטהר לבו קודם שיתפלל". שני דברים למדנו 
מכאן, ראשית, שכוח האמונה נותן לאדם את 
יכולת ההתבוננות לומר שירה ותודה לה' על 
חסדיו, ושנית, בשירת ההודאה שהאדם מודה 
לה' על חסדיו עימו, יש כוח לטהר את לבו של 
האדם וכך יכול הוא לגשת לתפילה בצורה נכונה.

אומר השפת אמת )בשלח, תרל"ז(, כי שירתם 
של ישראל על הים לא הייתה רק על נס ההצלה 
שניצלו, אלא עיקר השירה באה, "בעבור שנתברר 
כבוד מלכות שמים בעולם, על זה שמחו בני 
ישראל".  והוא מוסיף, שבני ישראל השתוקקו 
מאוד לשירה הזו, אבל כל זמן שהיו משועבדים 
למלכות בשר ודם, לא היו יכולים לשיר את 
השירה, וכיוון שנאבדו הרשעים, ונתרוממו 

בני ישראל, אז הוציאו את השירה מהכוח אל 
הפועל. המקור לדבריו הוא במדרש רבה  על 
הפסוק בתהילים )צג( "נכון כיסאך מאז, מעולם 
אתה". אומר המדרש "אף על פי שמעולם אתה 
לא נתיישב כסאך ולא נודעת בעולמך עד שאמרו 
בניך שירה". אמירת ישראל שירה על הנס, מראה 
לכול שיש מי שמחולל כאן את הנס וכך העולם 
כולו מכיר את מי שאמר והיה העולם, ומתחזק 

כיסא ה' בעולם.

לא רק על נס כללי עלינו להודות לה', אלא בכל 
יום, בעת שפוקח האדם את עיניו הוא מתחיל 
בהודיה לה' 'מודה אני לפניך'. מבאר הרב קוק, 
"ראשית ההופעה של צהלת החיים מביאה עמה 
את השמחה העליונה... שהיא מתבטאת בכל 
מלוא הודה בביטוי 'ההודאה'. הכרת התודה 
לאלוקי עולם, אדון כל המעשים, המחיה חיים 
בטובו, היא אוצר הטוב." כשהאדם פוקח את עיניו, 
הוא צריך להרגיש את השמחה של הופעת החיים 
החדשה - יום נוסף ניתן לי, לחיות חיים של קודש 
ועבודת ה', ועל זה הוא בא בהכרת תודה, 'מודה 

אני לפניך שהחזרת בי נשמתי', אתה נותן בי אמון. 
נותן לי תקוה "והנשמה מתנהרת בה, ומתמלאת 
אורה ושמחה."  מוסיף הרב, שלמילה 'מודה' יש 
משמעות נוספת של הודאה, "ההוראה הלשונית 
של חובת הודאה בביטוי מודה ביחוד, משותפת 
היא להודאה מגזרת תודה, הבאה מתוך הכרת 
הטובה של המיטיב, ומגזרת התוודות והודאה 
על האמת". והדברים קשורים זה בזה, מתוך 
הכרת הטוב על המציאות, שהאדם פוגש בהקיצו 
משנתו, שמוצא הוא לפניו עולם מלא וחדש בכל 
מלוא טובו, בא האדם להודות על האמת, שהכל 
נובע  ממעין הטוב המקורי, מקור החסד העליון 
שמשפיע שפעת חיים לכל העולמים. הוא אומר 
'אני מודה' בדבר שיש מלך חי עולמים, יש לי 
למה לקום, כי יש לי משימה לגלות את הטוב 
הזה שה' משפיע עלינו בעולמו. מתוך גישה כזו 
יודע האדם לנצל את יומו כראוי, ובסוף היום 
יבוא להודות לאלוקיו על יום נוסף שהוא ניצל 

כראוי, למלא את ייעודו בעולם.

 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאירטוב להודות לה'
יסודות אמוניים בפרשה

תכונותיו של המן שניתן לעם ישראל במדבר היו 
מיוחדות, שהיה מתמוסס באיברים ומשנה טעמו 
לכל אחד, על פי פרי דמיונו. וכן כיום בקריאת 
פרשת המן, שמובא כי היא מסוגלת לפרנסה, 
נראה להעמיק מהו סוד טעמו של המן במדבר. 

מובא שבית ישראל מנסים לייחס לו מספר 
ית־יִשְׂרָאֵל אֶת־שְׁמוֹ  תכונות, כנאמר: "וַיִּקְרְאוּ בֵֽ

מָן וְהוּא כְּזֶרַע גַּד לָבָן וְטַעְמוֹ כְּצַפִּיחִת 
שׁ"1. בִּדְבָֽ

ויש לשאול מהן אותן תכונות, 
המצביעות על עומק טעמו של 
המן? תחילה, בדרך ירידתו של 

המן שירד מן השמים בתנועה הפוכה 
לעולם - כדברי הילקוט שמעוני2: 

ומטר  טל  להוריד  עולם  של  "שדרכו 
ולהוציא לחם מן הארץ, ובמן הנני ממטיר לכם 
לחם מן השמים והטל עלה מן הארץ, שנאמר 
ותעל שכבת הטל", וזו פעולה הפוכה. השוני 
במציאות בין יצירת הלחם בפעולות הרבות 
שנדרשות מצידנו, למול לחם מן השמים שיורד 
בכל יום, נגרם מאכילה לא נכונה מעץ הדעת; 
ה כִּי טוֹב הָעֵץ לְמַאֲכָל",  אִשָּׁ הָֽ "וַתֵּרֶא  כנאמר: 
הכוונה למהירות האכילה בלי להפעיל תחילה 
את הדעת. וכך מסביר האלשיך הקדוש על 
היחס בין עץ הדעת למן במדבר3, שבקלקול של 
חטא אדם הראשון נוצרה תנועה הפוכה, בדרך 
לקיטת הפרי בסדר הלא נכון, כנלמד מהפסוק 
"ותרא האשה תחילה כי טוב העץ למאכל". ולאחר 

מכן "תאוה הוא לעיניים", ולאחר מכן "ונחמד 
העץ להשכיל". טוב שהאדם יפעיל תחילה את 
מחשבתו והשכלתו, האם נכון לקנות דבר זה. 
לאחר מכן יבדוק על פי מראהו האם המאכל 
ראוי לו, או שיש בו צבע מאכל מדומה, שרק 
יכול להזיק לו, וזאת הבדיקה ב"תאווה הוא 
לעיניים", ולבסוף יכניסו לפיו. ואילו המן תנועתו 
הפוכה לאכילת עץ הדעת, שהוא הפעלת 
השכל לפני הכל, כביטוי "כְּזֶרַע גַּד", 
כמובא בגמרא, מלשון 'הגדה', כמו 
הגדה שבלימודה מושכת ליבו 
של אדם4, וזה כנגד "וְנֶחְמָד הָעֵץ 
אֲוָה־הוּא לָעֵינַיִם"  לְהַשְׂכִּיל"5. ו"תַֽ
נאמר כנגד שהיה לבן כמרגלית ועינו 
כעין הבדולח, ואז יבדוק את טעמו "כִּי 
טוֹב הָעֵץ לְמַאֲכָל" מול המן שמובא בסופו 
שׁ", כדי להכניסו לפיו. וזאת  "וְטַעְמוֹ כְּצַפִּיחִת בִּדְבָֽ
בשונה מחוה שמייד פנתה לאכילה בלי דעת. 
ומכאן אנו למדים על שינוי סדר ההשתלשלות 
בירידת השפע לעולם, ובאמת הסדר הנכון 
של ירידת המן זהו הסדר הראוי בכל יום במבט 
הפרנסה של האדם. כך יורד השפע מהשמים 
בכל יום, שהקב"ה 'זן ומפרנס לכל'; והשאלה 
היא האם יש לנו את הכלים לקבל זאת, כדרך 
ביאורו של השפת אמת6 - שבכל יום הקב"ה 
פותח את ידיו ומשביע לכל חי רצון, כשם שהמן 
היה משתנה על פי רצונו של כל אחד ואחד. 
אבל אי אפשר לתחתונים לקבל את השפע 

כמו שהקב"ה משפיע, ואז נדרש לעבור דרך 
צמצומים בפעולה הפוכה, ואלו כל המלאכות 
הנאמרות במסכת שבת להוצאת הלחם, מצד 
הקלקול ש"בזעת אפך תאכל לחם". אם כן, כל 
השינוי הוא רק מצידנו - כמה כלים יש לנו להכיל 
את השפע שיורד אלינו מן השמים. הרי אנו רואים 
שגם הגויים רצו לטעום את טעם המן כמובא 
בילקוט שמעוני7: שהמן היה נמס וזורם אל 
הנחלים, ואומות העולם באים לשתות ממנו 
והוא נעשה בפיהם מר כלענה, אבל בפיהם של 
ישראל הוא כדבש. כלומר קבלת השפע תלויה 
מצד מקבלים, והשאלה היא האם יש כלים לאדם 
לקבלו. לעם ישראל, עם טהור לה', טעם המן הוא 
דבש, ולאומות העולם הוא מר כלענה. ומה היו 
עושים אומות העולם? צדים צבי שהיה שותה 
ממנו, וטועמין מבשרו - מטעמו של המן, והיו 
אומרים "אשרי הגוי שככה לו"; שכן טעמו של 
המן לגויים צריך לעבור דרך חיה טהורה כצבי, 
על מנת להרגיש קצת מטעמו המתוק של המן, 
שכן הטהרה היא הגורמת לטעם הפרנסה. כפי 
שרבי נחמן מברסלב8 מדמה את המן כצבע טיפת 
זרעו של האדם שיכולה ליצור נצח הנאמר עליו 
כזרע גד לבן אם הוא בא למקום הנכון בקדושה. 
לכן תיקון הברית גורם לפרנסה טובה, שכוחותיו 
של האדם מנותבים למקומות הנכונים בהשכלה 
נכונה, וכך נותנים שפע ליצירת חיים. אבל אם 
כוחות החיים אינם מנותבים נכון והולכים לריק, 

המשך המאמר בעמוד 7 <

עומק טעמו של המן וסגולתו לפרנסה
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ספרות ישראלית
בחלק הראשון של ספר 'אורות', ב'המלחמה', 
בסעיף ז, נזכרת הספרות. עניין הספרים והספרות 
הוא נושא אחד. כמו מלך-מלכות, עבד-עבדות, יש 
ספר-ספרות, זה הצד הלשוני. בדורות האחרונים 
יש אוצר ספרים, בגוונים שונים, של עמים 

ואומות. יש צדדים בטלים ומקולקלים, אך 
אנחנו מדברים על ספרות במובן רציני 

של דברי מדע, דברי מחשבה, דברים 
בסגנון דתי, דברי רוח המבוטאים 
בקבוצות אנושיות שונות, בכל עם 
ועם, על ידי אנשים גדולים, אנשי 

הרוח. זה מובנה של הספרות. אפשר 
גם לומר שספרות היא האוצר הגדול 

של הספרים שבמסגרתו באים לגילוי 
ולביטוי דברי התוכן הרוחני של אנשי הרוח 
והמחשבה. יש ביטוי מפורסם שסגנון הרוח של 
העם מתגלה בספרות. זה קרוב לאמת. יצירת 
הספרות מביאה לידי גילוי את הפְנים שבעם, 
על ידי הגדולים שבעם. כך הוא אצל כל אומה, 
עם ולשון, לפי העניינים שלהם, ועל אחת כמה 

וכמה אצלנו.

 ספרות היא ביטוי רחב. הספרות צריכה 
לנבוע, מהערך האמיתי, ממקור האישיות של 
הסופרים, ממקור הנשמות והרוח של הסופרים, 
ממקור תוכן האומה כולה, ומתוך זה יתגלו 
סופרים עבריים, ישראליים אמיתיים. בינתיים 
אנו עוד בדרך. בהרבה דברים אנו עוד בדרך, 
לא לגמרי בתיקון ובשלמות. כך גם 
בספרות שלנו לפני כשבעים שנה 
וגם עכשיו1, יש כל מיני סיבוכים 
וצרות. אמנם מה שיש בינתיים אינו 
מפחיד אותנו. בינתיים יש הרבה 
צרות וסיבוכים, אך כל זה שייך לסדר 
האלוקי. ריבונו של עולם מדריך אותנו 
גם בדרך תחיית התרבות והספרות העברית. 
דרושה סבלנות. יש הבטחה שזה ילך ויסתדר, 

מן החול אל הקודש, זה בטוח.

הספרות העברית כעת אינה מלאה כל כך 
קודש, אך היא תתקדש, הספרות בכלל והסופרים. 
הספרות צריכה לנבוע מתוך העולם הפנימי 
של הסופרים. עם זה, הספרות האבסולוטית, 

האבסטרקטית, היא רכוש של האומה, ביטוי 
של האומה. יותר ויותר האומה בוודאי הולכת 
ומתקדמת בהנהגה אלוקית, ויותר ויותר תתגלה 
הקדושה. יותר ויותר יופיעו גילויי הרוח והתרבות 
של האומה. הספרות העברית הישראלית שלנו 
שעכשיו אינה קדושה כל כך, תתקדש ותתגלה 
בערך האמיתי שלה. יש עניין שיתגלה בעולם, 
באנושיות, בתרבות האנושית בכלל, הערך 
החיובי, הטוב, הרצוי, הנעלה והאידיאלי של 
ספרות. בינתיים, יש בלבולים וסיבוכים, אך 
מתוכנו יתגלה אותו ערך חיובי, "ונהרו גוים 
רבים ואמרו לכו ונעלה אל הר ד' אל בית אלקי 
יעקב"2, כפסוקים בישעיה. כל זה יתגלה מהמקור, 
"יורנו מדרכיו ונלכה בארחותיו". מתוכנו, מתוך 
השפע האלוקי של רוח ישראל, של התורה, 
יתגלה לעולם כולו מהי תרבות אמיתית ומהי 

ספרות אמיתית3.

1. שנת תשכ"ט.
2. ישעיהו ב, ג.

3. ע"פ שיחות הרצ"י אורות התחיה פרקים לו-לח עמ’ 228, 237-8.

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה

מלחמת דוד וגולית והקרב 
על תודעת האומה

לאחר משיחתו של דוד 
למלך מתאספים הפלישתים 
למלחמה על עם ישראל )שמואל 
א' פרק יז(. הפלישתים שולחים את גולית 
שמתרברב ומזמין את לוחמי ישראל לדו-קרב 
כדי להחליש את רוח העם: "וַיּאֹמֶר הַפְּלִשְׁתִּי 
אֲנִי חֵרַפְתִּי אֶת מַעַרְכוֹת יִשְׂרָאֵל הַיּוֹם הַזֶּה תְּנוּ 
לִי אִישׁ וְנִלָּחֲמָה יָחַד. וַיִּשְׁמַע שָׁאוּל וְכָל יִשְׂרָאֵל 
אֶת דִּבְרֵי הַפְּלִשְׁתִּי הָאֵלֶּה וַיֵּחַתּוּ וַיִּרְאוּ מְאדֹ".

במשך ארבעים יום גולית מחרף את מערכות 
ישראל. עם ישראל נסים ויראים מפניו, כבוד 
האומה מושפל עד עפר ואין מי שמעז לעמוד 
מול גולית. שאול מנסה לעורר את רוח העם, 
אבל עושה זאת על ידי הבטחות: "וְהָיָה הָאִישׁ 
אֲשֶׁר יַכֶּנּוּ יַעְשְׁרֶנּוּ הַמֶּלֶךְ עשֶֹׁר גָּדוֹל וְאֶת בִּתּוֹ 

יִתֶּן לוֹ וְאֵת בֵּית אָבִיו יַעֲשֶׂה חָפְשִׁי בְּיִשְׂרָאֵל".
כאשר דוד שומע את דברי שאול, הוא מסתובב 
בין הלוחמים ושואל "וַיּאֹמֶר דָּוִד אֶל הָאֲנָשִׁים 
הָעמְֹדִים עִמּוֹ לֵאמרֹ: מַה יֵּעָשֶׂה לָאִישׁ אֲשֶׁר יַכֶּה 
אֶת הַפְּלִשְׁתִּי הַלָּז וְהֵסִיר חֶרְפָּה מֵעַל יִשְׂרָאֵל, 
כִּי מִי הַפְּלִשְׁתִּי הֶעָרֵל הַזֶּה כִּי חֵרֵף מַעַרְכוֹת 

אֱלֹקִים חַיִּים".
מה פשר דבריו של דוד?

דוד מבין שעליו לרומם את המורל של עם 
ישראל. האסטרטגיה שבה נוקט דוד היא הסבת 
תשומת הלב של העם בעדינות אל המצב שאליו 
התדרדר, על-ידי שיקוף המניעים האינטרסנטיים 
למלחמה. וזאת במטרה לגעת בזהות האמיתית 

שלהם, במניעים שמתוכם ראוי להילחם, ולעורר 
בהם גבורה פנימית.

 דוד מברר יחד עִם הָעָם את המניע הראוי 
ללחימה וגורם להם להבין שהמאבק בגולית 
אינו למען הכבוד, או כדי לקבל את בת המלך 
ואת הכסף ששאול מבטיח למי שיכה אותו. 
המניע הוא להסיר את החרפה מעל ישראל, 
ולהילחם על כבוד האומה וכבוד ה' )מלבי"ם 

שם וגם ב'ארצות השלום' דרוש א'(. 
וכך מסתובב דוד בקרב כל העם ולאט לאט 
הוא מצליח לרומם את התודעה הלאומית – 
"וַיִּסּבֹ מֵאֶצְלוֹ אֶל מוּל אַחֵר וַיּאֹמֶר כַּדָּבָר הַזֶּה, 
וַיְשִׁבֻהוּ הָעָם דָּבָר כַּדָּבָר הָרִאשׁוֹן". ובסופו של 
דבר דוד אמנם מצליח במשימתו, דבריו נשמעים 
והעם מתחיל להתמלא בגבורה, וכעת גם מוכן 

להילחם מתוך מניע של שליחות כללית ולא 
מְעוּ הַדְּבָרִים  מתוך מניע של דאגה פרטית. "וַיִּשָּׁ
אֲשֶׁר דִּבֶּר דָּוִד, וַיַּגִּדוּ לִפְנֵי שָׁאוּל וַיִּקָּחֵהוּ". לאחר 
שדוד הצליח לרומם את העם ולרתום אותו 
למניע הראוי, מגיע הזמן לצאת לקרב ולנצח. 
כאשר מבררים את המניעים הראויים ללחימה, 
רוחם של הלוחמים מתחזקת בגבורה ובאיתנות 

ומכאן הדרך סלולה לניצחון.
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הדברים הבאים נכתבים מייד לאחר הלווייתו 
של הקדוש, רס"ר הרב אלקנה ויזל הי"ד, שנפל 
עם חבריו הלוחמים בציר כיסופים, בואך נווה 
דקלים תיבנה ותיכונן במהרה בימינו אמן. הרב 
אלקנה שנולד לפני 35 שנים במקום שבו נפל, 
בנווה דקלים, השאיר אחריו מכתב מופלא 
שהוקרא בהלוויה על ידי אלמנתו הגיבורה 
והמופלאה גלית, שה' ישלח לה ולילדיה כוחות 
ונחמות. אז כנראה כבר קראתם את המכתב 
הזה איפשהו ברחבי הרשתות החברתיות, ובכל 
זאת, הנה הוא שוב – צוואתו האישית והלאומית 

של הרב אלקנה:   
"אם אתם קוראים את המילים האלה כנראה 
קרה לי משהו. קודם כול, במקרה שנחטפתי 
לשבי החמאס, אני דורש שלא תיעשה שום 
עסקה לשחרור של אף מחבל כדי לשחרר אותי. 
הניצחון המוחץ שלנו יותר חשוב מהכול, אז אנא 
פשוט תמשיכו לפעול בכל הכוח כדי שניצחוננו 

יהיה כמה שיותר מוחץ. 
"אולי נפלתי בקרב. כשחייל נופל בקרב זה עצוב. 
אבל אני מבקש מכם שתהיו שמחים. אל תהיו 
עצובים כשאתם נפרדים ממני. תשירו הרבה, 
תיגעו בלבבות, תחזיקו אחד לשני את הידיים 
ותחזקו זה את זה. יש לנו כל כך הרבה על 
מה להתגאות ולשמוח, אנחנו דור של גאולה! 
אנחנו כותבים את הרגעים הכי משמעותיים 
בהיסטוריה של העם שלנו, ושל העולם כולו. 
אז בבקשה מכם תהיו אופטימיים. תמשיכו 
לבחור בחיים כל הזמן. חיים של אהבה, תקווה, 

טוהר ואופטימיות. 
"תסתכלו לאנשים היקרים שלכם בלבן של 
העיניים ותזכירו להם שכל מה שעובר עליהם 
בחיים האלה שווה את זה. ושיש להם הרבה 
בשביל מה לחיות. תחיו! אל תפסיקו לרגע את 

העוצמות של החיים! 
"בצוק איתן כבר נפצעתי. הייתה לי הבחירה 
להישאר מאחור, אבל אני לא מתחרט על כך 
שחזרתי להיות לוחם. להיפך, זאת ההחלטה 

הכי טובה שהחלטתי אי פעם". 
כשגלית עמדה בהלוויה, בגשם שוטף, שזרם 
כמו הדמעות מעיני כל הנוכחים, והספידה את 
בעלה המתוק והגיבור, במילים נוגעות, אישיות 
ומרגשות עד כאב, היא גם הטעימה והתאימה 
את לשון המכתב הזה לילדיה שעמדו לצידה. 
וכך – נטעה בהם ובכל מי שעמד שם באותם 
רגעים מרטיטים נוראי הוד, נטיעות של אמונה 

ותקווה. נטיעות לרגל ט"ו בשבט התשפ"ד.  

סיבת החיים שלנו
לפירות המתוקים של משפחת ויזל, שהרב 
אלקנה היה אחד מיוחד מהם, יש שורשים 
איתנים שאנו זוכים להכיר כשכנים וכחברים 
קרובים. דבריו של הרב אלקנה צמחו מתוך 

הקרקע האיתנה הזאת של הוריו היקרים. קרקע 
של תורה, חינוך, אמונה ועין טובה. קרקע של 
יראת שמיים טהורה לצד מלאכת כפיים שנוגעת 

ברגבי אדמתה של ארצנו הקדושה והטובה. 
זהו החומר שממנו קורצו הלוחמים שלנו. 
שאוחזים בנשקם מתוך אהבת התורה, העם 
והארץ. ישרות וערכי נצח. ובזכות לוחמים כאלה 
גם ננצח בעזרת ה' את אויבינו השפלים, שכל 
מהותם הפוכה לזאת של לוחמינו. דבריו של 
הרב אלקנה במכתבו האחרון היו זיקוק ותמצית 
של הקרקע והשורשים שמתוכם צמח, גדל 
והתעלה. ודווקא בימים כאלה, שבהם סערה 
פוקדת את הנפש, חשוב להתחבר לשורשים 

האיתנים שלנו.  
בבוקר יום שלישי, כשרבים כבר ידעו חלק 
מפרטי האסון הנורא בליל שני, התקשיתי 
לאתחל את היום. אומנם לצערנו התרגלנו 
לבשורות קשות בחודשי המלחמה הרבים, ובכל 
זאת – היה משהו בעיתוי ובהיקף הנפגעים שגרם 
לי להשתתק לרגע. ואז העבירו אליי סרטון 
באורך דקה, של מו"ר הרב אלישע וישליצקי 
זצ"ל, ודבריו שם הזכירו שוב את המשמעות 
העמוקה של המאורעות שעוברים עלינו. וכך 

אמר: 
"היום בבוקר אמר לי נהג: אני מדוכא. אמרתי 
לו: אני אשיג לך את המספר של החמאס, תודיע 
להם את זה. הם ניצחו, בגללך. אתה כואב? כן. 
אתה אבל? כן. אתה מצטער? כן. אבל מדוכא?! 
אין לך יותר כוחות נפש?! כל העמים שסיבת 
קיומם הייתה 'לעשות קייטנות' – אינם. יש עוד 
כמה שצריך לטפל בהם, אבל כללית – נעלמו. 
אין אשור, יוון, רומא, בבל. מה נשאר מהם? 
העם היחידי שהוא חי באמת באופן מתמיד 
במציאות, עם כל הצרות שעושים לו – זה עם 
ישראל. באנו לעולם בשביל זה. בשביל לבער 
את הרע מן העולם. זאת סיבת החיים שלנו!". 

עמלק שבפנים
השיר שאולי מזוהה יותר מכל שיר אחר עם 
המלחמה הנוכחית הוא השיר "לצאת מדיכאון" 
של הזמר והיוצר יגל אושרי. פס הקול הישראלי 
המרגש הזה, שליווה כל סרטון של חיילים 
שחוזרים הביתה מהחזית כשברקע המילים: 
"עוד יבואו ימים טובים, אני מבטיח, עוד יבואו 
ימים טובים... גם בשעות החשוכות של הלילה, 
תמיד יהיה כוכב קטן שיאיר לך, את עצמך, 
את הדרך הביתה, תמיד זה הכי חשוך לפני 

הזריחה..." 
המילים הטובות והמנחמות האלה ביטאו, כך 
נדמה לי, מעבר לחוויה האישית, חוויה לאומית 
של עם שנאבק על חייו, שיוצא מעומק החושך 
של גיא צלמוות שבו היה שרוי, אל האור, לביעור 
קיני הרשע שסובבים אותו. המלחמה הזאת 

של דורנו בעמלק איננה מתמצה רק ביריב 
חיצוני. היריב החיצוני משקף בירור עמוק ופנימי 
שמתרחש בתוכנו. וכך הדגיש הרב אלישע זצ"ל 
בשיחה שבה עסק במלחמת עמלק, עליה נקרא 

גם השבת: 
"הרב חרל"פ מסביר שהתחום המשמעותי ביותר 
בנוגע למלחמה בעמלק, שבו הוא מנהל את 
מירב המאבק ואותו הוא מנסה להכניס לתוכנו, 

הוא התחום של הדיכאון.
"רואים כיום את העוצמה והיקף התופעה. 
ערכו משאל בין מאה ועשרים חברי הכנסת 
בישראל כמה מהם לוקחים תרופות למניעת 
לחצים, דיכאון, חרדות, ייאוש וכעס. התוצאות 
לא היו חיוביות, רבים מהם נוטלים תרופות 
כאלו. הרופאים היום מזהים שהסיבה הבסיסית 
והעיקרית לפריצת מחלות בעולם המודרני, 
יכולת  לחוסר  גורמת  גם  היא  ולעיתים 

בהתמודדות איתן, היא הדיכאון".  

להמשיך לבחור בחיים
דברי הרב חרל"פ שהזכיר הרב אלישע, מובאים 
בספרו "ממעייני הישועה" )פרק כ"ח, עמ' קע"ה(: 
"בסוף הימים כשהסטרא אחרא )הצד האחר, 
כוחות הרוע, כגון עמלק וכדו'( מרגישה כי קצה 
קרב... נאבקת היא על קיומה ופורשת ענני עצבון 
ורוח דכאון על הכל, ומרוויחה בזה שמתעוררים 
פקפוקים והסוסים ועל ידי זה נעלמת האמונה 
וכל צבאות קדש פעולותיה... לכן ראשית דרכה 

להזיק ולהכניס עצבון ודכאון בכל העולם.  
"הוא עניין התעוררות המלחמות בסוף הימים 
שבזה יורד הכל מן הסדר, ובאין סדר אין נחת 
ואין שלות רוח, ואולם דווקא בשביל זה יש 
להתאמץ ביותר להתלבש בשמחה ובטוב לבב 
למרות כל הצרות, העינויים והיגונות, כדי 
להימצא אז ברוח וודאות לדחות בזה את כל 
הפקפוקים, ההיסוסים והספקות, ונגלה כבוד 

ה' וראו כל בשר יחדיו כי פי ה' דיבר". 
שני פנים למלחמה בעמלק; צד אחד – המלחמה 
באויב הממשי שמבקש לכלות אותנו, והצד 
השני – המלחמה בניסיונו להפיל את רוחנו, 
לייאש אותנו ולזרוע בתוכנו בהלה, ייאוש 
וספק. צה"ל מנצח וימשיך לנצח בקרבות מול 
האויב החיצוני. הצוואה של הרב אלקנה לכולנו 
היא לנצח את האויב הפנימי – "אני מבקש 
מכם שתהיו שמחים. אל תהיו עצובים כשאתם 
נפרדים ממני... אנחנו כותבים את הרגעים הכי 
משמעותיים בהיסטוריה של העם שלנו, ושל 
העולם כולו. אז בבקשה מכם תהיו אופטימיים. 
תמשיכו לבחור בחיים כל הזמן. חיים של אהבה, 

תקווה, טוהר ואופטימיות".
בלעדיך הרב אלקנה, לא בטוח שזה יהיה כל כך 
פשוט, אבל אנחנו מבטיחים להתאמץ. שנהיה 

ראויים לצוואה שלך. 

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

על משמעות השיר שמלווה את המלחמה הזאת, דברים לזכרו של רס"ר הרב אלקנה ויזל הי"ד, 
שנפל בקרב בציר כיסופים, סמוך למקום שבו נולד, לפני 35 שנים.   

לצאת מדיכאון
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שלב המיזוג והאיזון הזוגי בנישואין
לאחר השלב שקראנו, שלב הבנייה המחודשת 
מתוך מחויבות בגיל העמידה, בא השלב הבא, 
בגיל המבוגר יותר. בשלב הזה, הילדים כבר עזבו 
את הקן, יש נכדים ובני הזוג נשארים בבית לבדם. 

בשלב הזה, יוצאים לגמלאות, מתפנים 
זל"ז, ועתה הם סוגרים מעגל. בעוד 

שבתחילת הנישואין, הם היו רק 
שניהם, מלאי חלומות ותקוות, 
את  בסיפוק  חווים  הם  עתה 
זאת,  כל  מימוש חלומותיהם. 
בתנאי שהם עברו את השלבים 

באופן הנכון, לפי הערכים שיצרו 
ביחד. כך הם חוזרים לקשר האהבה 

הראשוני שהיכה שורשים  במציאות חייהם.

לעומתם, זוגות שלא עברו את השלבים הקודמים 
כראוי, מוצאים את עצמם נפרדים ומאוכזבים. 
בשלב הזה כשהם יוצאים לגמלאות, הם עלולים 
לא להכיר זא"ז שהרי לא בנו עולם ערכי, רגשי 
ורוחני משותף. בשלב הזה, רבים מתמודדים 
עם מחלות כרוניות, אובדן קרובים, ירידה 
משמעותית ברצון לקרבה וירידה בתמיכה 

חיצונית.

כואב ומצער היה לי לשמוע ממיכל שחייה עם 

בעלה, היו רצופים במאבקים ובחיים נפרדים. 
כשהתאלמנה לפתע פתאום, שיתפה אותי 
בסוד שעכשיו היא תתחיל לחיות באמת. כך 
גם רבקה שגם חייה הזוגיים היו קשים, כשבעלה 
התמודד עם מחלה חשוכת מרפא, היא 
רטנה ואמרה לי: "לא די בכך שחיי 
היו קשים אתו, עכשיו אני צריכה 
לטפל בו?" היא הרגישה קורבן 

והחמצה של החיים.

זוגות שעברו את שלבי הנישואין 
וטובה, החיים  בצורה בריאה 
לימדו אותם להתגמש ומצאו את 
עצמם דואגים ואכפתיים זל"ז. הם 
קיבלו את החולשות והניגודים בהבנה. כשהיו 
חולים, תמכו זב"ז. הם לא היו זה כנגד זה, אלא 
זה ביחד עם זה. הם חייכו כאשר עלו ביניהם 

הניגודים וקיבלו אותם באהבה ובסלחנות. 

לאור כל ההתמודדויות שעברו, הגמישות בחיים, 
היא טבע שני. הגמישות ההדדית, יצרה מצב גם 
של איזון אישי אישיותי. כל אחד למד ממשנהו, 
ולכן, שניהם נתנו ביטוי לתכונות הגבריות 

והנשיות שיש בכל אחד מהם. 

את  הדגשתי  נישואין,  לקראת  כשהדרכתי 

החשיבות של חיבור נשמתי וביטויו בחיבור 
גופני. בנושא ההרחקות )למטרת קרבה(, שמתי 
דגש על ההזדמנות להעמקת הקשר הנפשי 
והרוחני. התנהלות זוגית באופן כזה, נותנת את 
פירותיה לאורך כל חייהם ובולטת בגיל הזקנה. 

בשונה ממיכל ורבקה, ראיתי זוגות מבוגרים 
שנהנים ביחד, תומכים ומפנקים זא"ז, גם עם 
המגבלות הפיזיות של הגיל. הם גם ביקשו עזרה, 
כשהיו קשיים שלא ידעו להתמודד איתם. עם 
כל קשיי החיים וההתמודדויות שעברו במשך 
חייהם,  בשלב הזה, האחרון, הם קוטפים את 
פירות אהבתם הבשלה. ההורים שלי, נ"ע, היו 
זוג כזה. הם היו בשבילי ובשביל משפחתי ולכל 
מי שהכיר אותם, סמל ודוגמא לזוגיות מאושרת, 
עם כל האתגרים הקשים שהחיים זימנו להם. 
גם בני המשפחה שלא זכו להכיר אותם, גדלים 
על סיפורי החוויות מהורי והם השראה מרגשת 

ללמידה ויישום בחיי הנישואין של צאצאינו.

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים 
esteravr@gmail.com - אתכם

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות

חינוך עד הלב
אורית דהן* בונים דור של גאולה

חומש שמות בחלקו הראשון מפגיש אותנו עם 
תהליך בניית האומה הישראלית.

בבניה  הראשון  השלב  היה  מצרים  שעבוד 
הלאומית. במעבר בין השעבוד ליציאת מצרים 
היו עשר המכות שבהן לא היה עם ישראל חלק 

מהעניין. 
 הקב"ה הוא הפועל מול פרעה. עם ישראל פסיבי.

והנה לפני מכת בכורות ניתנה מצוות הפסח לעם 
ישראל בלא קשר לישועתו מול מצריים.

פרשת בשלח מפגישה אותנו עם נס קריעת ים 
סוף שבו אומר משה לעם: "ה' ילחם לכם ואתם 

תחרישון". 
 גם כאן העם נדרש למדרגת אמונה אך לא לפעולה.
הפרשה מסתיימת עם המלחמה בעמלק וכאן 
השינוי דרמטי. יהושע מצטווה לאסוף חיילים 
מקרב העם למלחמה אקטיבית בעמלק. יש צו 
 8! "בחר לנו אנשים וצא הלחם בעמלק מחר..."

מה הסיבה לשינוי דפוס הפעולה?
בתווך, בין יציאת מצרים למלחמת עמלק יש לעם 
תלונות כלפי משה וכלפי הקב"ה על מחסור בלחם 
ובמים. עד כדי מריבה עם משה: "מה תריבון 

עמדי מה תנסון את ה'."
המדרש אומר: "משל לאדם שהרכיב את בנו על 
כתפו ויצא לדרך והיה אותו הבן רואה החפץ 
ואומר: 'אבא טול חפץ זה ותן לי', והוא נותן לו. 
וכן שניה וכן שלישית. פגעו באדם אחד. אמר לו 
אותו הבן 'ראית את אבא?' אמר לו אביו: 'אינך 

 יודע היכן אני?' השליכהו מעליו ובא הכלב ונשכו".
ניכר מהמדרש ומהפסוקים כי פסיביות מובילה 
 לחוויה של "הכל מגיע לי" מה שמוליד טרוניות רבות.

תינוק שנולד, זקוק לעטיפה הכוללת את כל צרכיו, 
הן הפיזיים והן הרגשיים. כאשר הוא מתחיל לדבר 
אנו מלמדים אותו מילות יסוד: אבא, אמא ותודה. 
וכמובן: "מודה אני". ההודיה היא בסיס. ככל 
שהילד גדל הדרישות ממנו גדלות. אם כהורים 
אנו מלבישים את הפעוטות הרי שמגיע השלב 
שאנו דורשים מהפעוט להתחיל להתלבש לבד. 
יש גם רצון טבעי לעצמאות שלא עומד תמיד 
בקנה אחד עם לחץ הזמן שההורים נתונים בו. 

פעמים שנוח לנו לעשות עבור הילדים, כי זה 
מהיר יותר ומדויק יותר מבחינתנו. אך בכך אנו 

מצמצמים את כוחותיו של הילד.
ככל שהגיל מתקדם חובתנו כהורים להרחיב את 
האחריות של הילד. אכן לא תמיד דברים באים 
בקלות. אין ילד שלומד ללכת מבלי ליפול. הנפילה 

היא חלק מהלמידה. 
על מנת לבנות עמוד שדרה לילדינו יש חשיבות 
לחינוך לעמל. תחושת מסוגלות ואחריות נבנים 
על ידי עמל. אחרת, ילד גדל עם חוסר מסוגלות 
ועם חוויה עמוקה שהכול מובן שאליו ושכולם 

חייבים לו...
באחת הפגישות עם אמא, בעקבות התנהגות 
לא הולמת של בנה, מצאתי את עצמי במצב 
מוזר כאשר כל דרישה מהילד נתקלה באמירה 

של האם: "אבל הוא לא אשם, קשה לו". הצורך 
שלנו לגונן ולהוריד אשמה מלמד על הנחות יסוד 
שפוגעות בילד ובנו. המינוח אשמה לקוח מעולם 
המשפט. אנחנו לא עסוקים באשמה ואנחנו לא 
פועלים כבית דין. אנחנו עסוקים בחינוך ובבניית 

הכוחות של ילדינו.
במקרה נוסף, כאשר ילד יצא מפעילות ללא רשות 
ויידעתי את ההורים, האמא שלחה תגובה שהילד 

לא אשם, הוא יצא באישורה...
אכן, ליבנו האוהב מתקשה לעיתים לעמוד מול 
חוויה של קושי אצל ילדינו. אך העניין המהותי 
הוא שזה לא לטובת הילד. כאשר הילד צעיר 
לימים זה עדיין לא נותן את אותותיו באופן חריג, 
אולם כאשר הילד גדל במעטפת מגוננות הרי 

שזה לרעתו.
פעמים שהורים מציינים בפני שלילד הם אומרים 
חד משמעית מהם הכללים ודורשים ממנו לקחת 
אחריות, אבל לי הם אומרים שצריך להבין, שהילד 

מסכן, שאי אפשר לדרוש ממנו ועוד ועוד...
העמדה הפנימית שלנו ההורים נקלטת היטב 
בחושים הבריאים של הילד. העניין אינו מה 
אנו משדרים. מה  דווקא  אלא  אומרים   אנו 
בע"ה נרחיב בהמשך בנושא זה ואף נעמוד על 
ההבדל בין עמדת הקורבנות לעמדת המסוגלות.

*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון 
orittguvot@gmail.com :רגשי בשיטת התדר. לתגובות

ניתן לשלוח שאלות ובקשות לנושאים במייל המצורף.
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אֵין יֵאוּשׁ בָּעוֹלָם!

ר עַל קְרִיעַת יַם סוּף.  ח מְסֻפָּ לַּ שַׁ ת בְּ פָרָשַׁ בְּ

נֵי  נַיִם וְכָךְ בְּ ם נִקְרַע לִשְׁ ס הָיָה עָצוּם: הַיָּ הַנֵּ

רָדְפוּ אַחֲרֵיהֶם. צְרִים שֶׁ לוּ מֵהַמִּ רָאֵל נִצְּ יִשְׂ

ב הָיָה  צָּ ם נִבְקַע, הַמַּ הַיָּ אֲבָל רֶגַע לִפְנֵי שֶׁ

פָנִים,  רֶךְ מִלְּ ם חָסַם אֶת הַדֶּ ה מְאודֹ. הַיָּ קָשֶׁ

רֶכֶב  כְלִי  בִּ יעִים  מַגִּ צְרִים  הַמִּ מֵאָחורֹ 

שׁ נִרְאֶה אָבוּד! אֵין סִכּוּי!  ים. הַכּלֹ מַמָּ וּפָרָשִׁ

אֲנַחְנוּ יודְֹעִים, לַמְרותֹ הַכּלֹ עַם  מוֹ שֶׁ אַךְ כְּ

צְרִים טָבְעוּ בּוֹ. ם נִבְקַע וְהַמִּ ל, הַיָּ רָאֵל נִצַּ יִשְׂ

ם,  פּוּר קְרִיעַת הַיָּ אֲנַחְנוּ יְכולִֹים לִלְמדֹ מִסִּ

שׁ  מַמָּ ב  צָּ הַמַּ שֶׁ לָנוּ  נִרְאֶה  ר  אֲשֶׁ כַּ ם  גַּ שֶׁ

לוםֹ,  שָׁ בְּ נּוּ  מִמֶּ סִכּוּי לָצֵאת  וְאֵין  ה  קָשֶׁ

נֶגֶד  לוּ כְּ רָאֵל נִצְּ נֵי יִשְׂ אָסוּר לְהִתְיָאֵשׁ! בְּ

ים  רְאִים לָעַיִן, וְזָכוּ לְנִסִּ כּוּיִים הַנִּ ל הַסִּ כָּ

ירָה:  שִׁ תְחוּ בְּ ם פָּ לָּ כֻּ ךְ שֶׁ דֵי כָּ דולִֹים עַד כְּ גְּ

אָה! י גָאהֹ גָּ ירָה לַה' כִּ אָשִׁ

ישי, ערוץ הילדים

צפו בתוכנית "מה המצב" ותיהנו 

מכתבות מרתקות ומפינות מיוחדות!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! באתר meirkids.co.il בטל 0732379860
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קטע מפסוק בשירה נמצא גם בפרקי ההלל. 
מהו?

חידהחידה

בשלח
ענו על החידות בדף הפרשה באתר ערוץ מאיר 

לילדים ואולי תזכו בפרס!
הזוכה לפרשת בא: מאיר אברהם כהן!

שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מי לקח את עצמות יוסף ממצרים?

2. מי אמר למי 'התייצבו וראו את ישועת ה''?
3. על מה נאמר שהוא עמד כמו חומה מימין ומשמאל?

4. איזה דבר מיוחד היה  בעמוד הענן בקריעת הים?
5. מי שרה עם הנשים בתופים?

6. איפה היו שנים עשר מעיינות ושבעים תמרים?

- מה יכול להטביע אוניה 
שלמה למרות שהוא לא 

שוקל כלום? חור...
- אם אתה רוצה לקבל 

תשובות, כנס לחנות 
שעונים. 

- תמיד כשאומרים לי שאני 
כוכב - אני מאדים. ובצדק

המשך המאמר של הרב בוחבוט מעמוד 3<

בלי מטרה, זה איבוד כוחות חיים, שנאמר עליו 
"וַיָּרֻם תּוֹלָעִים וַיִּבְאַשׁ"9, כטיפה הסרוחה שאין 
לה תוחלת. ונשאלת השאלה מהו עומק טעמו 
של המן? האם טעמו של הדבש המדמה את 
המן היה מוכר במצרים? שכן כאשר יעקב אבינו 
שלח מזמרת הארץ ליוסף מוזכר שם "מְעַט צֳרִי 
ים"10. כלומר  וּמְעַט דְּבַשׁ נְכאֹת וָלֹט בָּטְנִים וּשְׁקֵדִֽ
משמע שלא היה להם במצרים טעם של דבש, אלא 
זה טעם אחר מיוחד הראוי לכבד בו מלך. וכן 
במסחר לכיוון מצרים במכירתו של יוסף מגיעה 
אורחת ישמעאלים שנושאים "נְכֹאת וּצְרִי וָלֹט" 
להוריד למצרים, אבל טעם דבש בטנים ושקדים 

היה חסר שלא היה בו סחר במצרים11, ומכאן 
לו בני ישראל על טעמו של המן - מן הוא,  שאְַ
כלומר מה הוא? שזהו טעם שלא מוכר. ועומקו 
של עניין הדבש, הוא מטעמה של ארץ ישראל 
"מזמרת הארץ". לאור זאת אנו מבינים שעל 
מנת להוציא את עם ישראל ממצרים צריך לתת 
להם טעם של ארץ ישראל, שיגרום להם לתשוקת 
הארץ במדבר, ויחיה אותם עד הגיעם אל הארץ. 
כדרך אכילת הפרות שבט"ו בשבט, שמאירים 
את אור הגאולה בסוד אכילת פירותיה של ארץ 
ישראל,  הגורמת לציפייה גדולה אליה. ותמיד 
צריכה להיות מול עינינו קדושת ארץ ישראל 
וכיבושה בכל חלקיה, וסגולת קריאת פרשת המן 

גורמת לשפע ומזון כברכה בברכת המזון 'על 
הארץ ועל המזון'. הארץ שעליה נאמר כטעמו 

של טעם המן "ארץ זבת חלב ודבש". 

1.  שמות פרק טז פסוק לא'
2.  ילקוט שמעוני תורה פרשת בשלח רמז רנח

3.  אלשיך שמות פרק טז
4.  מסכת יומא דף עה עמוד א

5.  בראשית פרק ג פסוק ו
6.  שפת אמת שמות פרשת בשלח תרנו' 

7.  ילקוט שמעוני שם.
8.  ליקוטי מוהר"ן תורה כט

9.  שמות פרק טז פסוק כ
10.  בראשית פרק מג פסוק יא'
11.  בראשית פרק לז פסוק כה'
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

אנו מסתכלים בדורות הראשונים, המסופרים בתורה, בנביאים ובכתובים, אותם הדורות שהיו עסוקים 
במלחמה והם הם הגדולים שאנו מתיחסים אליהם בידידות וגדולת קודש. הננו מבינים, שהזיק הנשמתי 
הוא היסוד: אותו מעמד העולם, שהלך במרוצתו אז, שהיתה המלחמה כל כך נחוצה בו, הוא גרם להופיע 

את אלה הנשמות, שהרגשתן הפנימית בתוכן שלם היתה. מלחמת קיומם, קיום האומה, מלחמת ד' 
היתה בהכרה פנימית. עזיזים היו ברוחם וידעו בעמק החשך לבחור בטוב ולסור מן הרע, "גם כי אלך בגיא 

צלמות לא אירע רע". כשאנו מתבוננים אליהם, הננו, בכל ההופעה הרוחנית שאנו כל כך שוקקים לה, 
משתוקקים לאמוצם, לכח החיים החטוב והגבוש, האיתן והמוצק, ששכן בקרבם, ומתוך תשוקה זו, כחנו 

הרוחני מתאמץ וכח גבורתנו מתעדן, ואותן הנשמות החזקות חוזרות לחיות בנו כימי עולם.   

שמונה קבצים ו, קג

עמנו הגדול
ימים קשים של סבל עוברים על עמנו הגדול: אחים ואחיות הרוגים, אחים 

ואחיות שבויים, אחים ואחיות פצועים, אחיות מחוללות.  איום ונורא.
אך אנו עם חזק, בעל עמידות נפשית. דברים קשים עברנו, וגם קשים יותר, 

תמיד עמדנו איתנים, תמיד התגברנו, ואפילו התגדלנו.
ובמה נתגדל עכשיו? כמובן, לא נוסיף באופן מלאכותי דבר שאין בנו, 
אלא נגלה דבר שיש בנו, גנוז בעצמיותנו, ומחכה להופיע, כמו הזרע תחת 

הקרקע המצפה לגשם.
לשתי מעלות נזכה.  והן כבר נמצאות בעילית העכשווית של עמנו, כלומר 

חיילינו בחזית.
והם אומרים שני דברים כאיש אחד בלב אחד:

א. אנו עם ישראל, עם יהודי, עם של מסורת, עם של אור, עם של תורה – 

בשבילנו ובשביל העולם כולו. לכן, אנו רוצים בכל לבנו מדינה יהודית.  
יש לנו מדינה יהודית ואנו נמסור נפשנו שתישאר יהודית.

ב. אנו ארץ ישראל.  זו ארצנו מאז ומקדם.  אנו אוהבים אותה, אנו שמחים 
בה, אנו נמשיך לבנות אותה כולה ולהיבנות בה, במסירות ובשמחה.

לשאלה, האם יש מקום להרחיב את הישוב – "ועל דבר הצורך להתרחב, 
זה יש בכל מושבה כמעט, שכל מה שיגדל גבול ישראל, הישוב מתגדל 

וחשיבותו ובטחונו עולה" )אגרות הראיה א, שכג(.
עם ישראל בארץ ישראל על פי רוח ישראל האמיתי, בעזרת ד'.

 

הרב צבי ישראל טאו                        הרב שלמה אבינר

ביום השביעי ליציאת 
עם  מגיע  מצרים, 
ישראל אל ים סוף ושם 
מתרחש מעמד קריעת 
הים. קריעת ים סוף הינה 
בזעזוע  נוספת  קומה 
שהתרחש  ובשינוי 

בעולם בזמן יציאת המין האנושי ממצריו האליליים. עשר המכות, על כל 
נפלאותיהן, שינו אמנם באופן יסודי את ממדי הטבע – מלמעלה ועד למטה, 
אולם זהו שינוי כמותי בלבד. עולם הטבע נותר בעינו – המים השתנו לדם 
אך נותרו בחוקי הנוזליות, בעלי החיים הטורפים ניידו את מקומם אולם לא 
את טבעם, במכת ברד פעלו יחדיו האש והמים באופן ניסי אולם שימרו כל 
אחד את טבעו הבסיסי, במכת חושך הלילה נותר אותו לילה אלא שהתארך 
כמותית, וכן הלאה. מסגרת הטבע לא נשברה בעשר המכות, אלא רק 

שונתה מקצה לקצה.

קריעת ים סוף לעומת זאת היא שינוי איכותי ומהותי של עולם הטבע. מי 
הים הם ביטוי לחומריות מוחלטת שאין לה גבולות, שהרי למים אין צורה 
מוגדרת והם מתפשטים ללא מעצור. בקריעת ים סוף מתברר כי הנוזל יכול 
להפוך למוצק, הים ליבשה. זהו שינוי מהותי בתפיסת מקומה של החומריות 
בעולם - האנושות לומדת כי גם ים החיים הטבעי, על כל זרימתו, עוצמתו 
ואינסופיותו – ניתן לכיבוש, לעיצוב ולהגעה ל'סוף' ]'ים-סוף'[. קיימת מטרה 
אלוקית המאפשרת לשנות כל יסוד טבעי במהותו, להפוך את הים לקרקע 

מוצקה שניתן לבנות עליה בניינים נישאים.

לשים לים סוף

אורות הפרשה
 הרב חגי לונדין ר"מ במכון מאיר

בית הספר התורני סביבתי מצפה רמון

הכינוס השנתי ה- 17 בנושא חינוך ילדים 
לזכרו ולעילוי נשמתו של הילד הרך והטהור

משה יהודה דביר ז”ל
במלאת 26 שנה לפטירתו

ולעילוי נשמת החייל ידידיה אליהו 

ולרפואת החיילים דוד בן זיוה קוסטינר ובצלאל בן בתיה בזק

יום העיון יעסוק בנושא:

האם צריך לחנך 
למלחמה ברע? 

יערך ביום ראשון י"ח שבט תשפ"ד
בבית המדרש הישן של מכון מאיר

16:00 מנחה
16:15 הרב צבי קוסטינר

17:15 הרב יורם אליהו
18:15 הרב ערן טמיר

19:15 הרב דוד ג'יאמי

משפחת דביר
מצפה רמון

חנוך לנער

עזרת הנשים פתוחה


